
Antropología

¿Por qué estudiar Antropología?

Registro Calificado:

Código SNIES: 232

Coordinador del programa:
Leonardo Bejarano 

Jornada: Diurna

Periodicidad de Admisión: Anual

Número de Créditos: 160

Facultad a la que pertenece: Facultad de 
Ciencias Humanas y Sociales

Modalidad: Presencial

Título que otorga: Antropólogo(a) Lugar donde funciona:
Popayán (Cauca)

Duración:
10 semestres

El propósito académico que rige el 
Programa es la formación de 
antropólogos/as investigadores/as 
conocedores/as del desarrollo 
disciplinario, con una clara visión 
interdisciplinaria y con énfasis en dos de 
los campos de la disciplina: la 
antropología social-cultural y la 
arqueología. 

El Cauca y, de manera ampliada el Suroccidente de Colombia, es un laboratorio 
antropológico, o mejor, un laboratorio privilegiado para el análisis antropológico, debido a la 
diversidad étnica y a los contrastes socio-culturales y de trayectorias históricas de las 
poblaciones y sectores que lo habitan. Los movimientos sociales del Cauca, indígenas, afro 
y campesinos, impulsan muchas dinámicas de resistencia y contestación en el país. Es 
preciso notar, sin embargo, que el Departamento de Antropología de Unicauca ha oscilado 
entre posturas que conducen a la reflexión de estas cuestiones, algunas que convergen en 
el apoyo a agendas políticas y otras que se han dedicado al estudio de otros focos dentro 
de la misma vida regional, con vínculos analíticos a esferas nacionales o globales de 
distintos grados y alcances.



Formar antropólogos investigadores de la diferenciación sociocultural en los contextos regional y
nacional. Con una excelente capacitación teórica y práctica, con espíritu crítico capaces del trabajo 
directo con las diversas comunidades de la región, del país y del mundo.

Formar antropólogos investigadores de la diferenciación sociocultural en los contextos
regional y nacional.
Formar antropólogos capacitados para el análisis de la transformación histórica de los
grupos étnicos y demás sectores socioculturales que conforman la nación colombiana.
Formar antropólogos capacitados disciplinariamente para la planeación, diseño y ejecución
de programas estatales aplicados (especialmente de etnosalud, etnodesarrollo y
entendimiento intercultural), u otros dirigidos a grupos étnicos y otros sectores
socioculturales acorde con los desarrollos teóricos y metodológicos más indicados para el
relacionamiento intercultural y el fortalecimiento de la multiculturalidad.
Formar antropólogos capacitados para la investigación de las sociedades humanas del
pasado y del presente.
Formar antropólogos con una excelente capacitación teórico y práctico, con espíritu crítico
capaces del trabajo directo con las diversas comunidades de la región del país y del mundo.

A quienes estén interesados/as en una formación más 
completa e integral de antropólogos investigadores a 
través de la vinculación real de la investigación a la 
academia y de la exposición de los estudiantes a 
trabajos de campo y a investigaciones en curso. 



El perfil del egresado del Programa de Antropología está 
definido por una formación sostenida en capacidades y 
habilidades investigativas, constituyéndose en un factor de 
su identidad y especificidad con respecto a los demás 
Programas de Antropología del país. 

El  énfasis en la formación le permite al egresado 
desempeñarse no solo en roles de investigación sino 
también a nivel administrativo y profesional. Consideramos 
que esta exigencia en la formación es proyectable a otros 
campos de desempeño profesional.

Hugo Portela

Leonardo Bejarano

Miralba Carvajal

Doctor

Magíster

Auxiliar administrativa

antropo@
unicauca.edu.co

coordantropologia@
unicauca.edu.co

secreantropo@
unicauca.edu.co



Taller de Lectoescritura (Lengua Materna)

Geografía Humana de Colombia

Historia Social de Colombia

Antropología General

Teoría del Conocimiento

Introducción a la Antropología Social

Introducción a la Arqueología

Introducción a la Lingüística

Introducción a la Bioantropología

ANT101

ANT102

ANT103

ANT104

ANT105

ANT206

ANT207

ANT208

ANT208
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4

4

4

3

5

4

4

5



Métodos de Investigación en Arqueología

Lógicas Culturales

Métodos de Investigación en Lingüística

Métodos de investigación en 
Bioantropología

Enfoques Antropológicos

Historia de la Antropología en Colombia

Etnología de Colombia

ANT311

ANT312

ANT313

ANT414

ANT415

ANT416

ANT417

4

4

5

4

5

5

4

ANT310 Métodos de Investigación en 
Antropología  Social 5



Dinámicas Interculturales 
Contemporáneas en Colombia

Seminario I

Seminario II

Taller de Etnografía

Orden Simbólico y Sociedad

Seminario III

Seminario IV

ANT519

ANT520

ANT521

ANT622

ANT623

ANT624

ANT625

5

4

4

5

5

4

4

Etnología del Sur OccidenteANT518 5

Taller de Recuperación de informaciónANT626 5

Taller de SistemáticaANT522 5



Seminario V

Seminario VI

Seminario VII

Taller de Investigación Temático

Seminario VIII

Seminario IX

ANT727

ANT728

ANT729

ANT830

ANT831

ANT832

4

4

4

8

4

4

Seminario de Investigación Temático 
CentralANT726 5



Ética

Análisis de Material

ANT934

ANT1035

3

8

Trabajo de campoANT933 8



Número

Número

Número

Número

Número

Número

Número

Número

Número

Número

Número

Número

Número

Número

Actividad física formativa

ECAES

PFI Nivel 1

PFI Nivel 3

PFI Nivel 3

PFI Nivel 4

Prueba de suficiencia de idioma 
extranjero

Puntaje mínimo en la prueba Saber 11 del ICFES de 160

PORCENTAJES DE PONDERACIÓN EXAMEN DE ESTADO ICFES SABER 
11°:
Lectura crítica: 35%
Matemáticas: 15%
Sociales y ciudadanas: 30%
Ciencias naturales: 10%
Inglés 10%


